Đối lập với không gian cung cấm là không gian cấm thành rộng lớn, náo động nhưng vẫn ngọt ngào với những con người sống phải giấu mình, sống phải giả tạo với những lời xu nịnh, phải đối đầu với những mưu mô xảo quyệt, tranh giành quyền lực, hãm hại lẫn nhau để rồi làm nên những “bão táp cung đình”: loạn tam vương trong *Thiên sư dựng nước*, cuộc chính biến năm Quý Sửu (1073), cuộc trả thù của Đỗ Anh Vũ, cuộc tranh giành ngôi hoàng thái tử của Đỗ thái hậu, cuộc đảo chính của Trần Thủ Độ trong *Con đường định mệnh*. Đối lập với đời sống hoàng cung thâm nghiêm, huyền bí là đời sống giản dị, yên bình nơi thôn ấp.